
1  

COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. Gen. n°412 

Del 17.09.2021 

Reg. di Servizio n°56 

del 17.09.2021 
 

OGGETTO: PRESA VISIONE ATTI TRASMESSI DALLA CUC DI TERRANOVA DA SIBARI, 

AFFIDAMENTO IN URGENZA DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO, LA 

VIGILANZA SUGLI SCUOLABUS, LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 

PARZIALMENTE STRAORDINARIA DEI MEZZI IVI COMPRESE LE SPESE RELATIVE 

ALLE POLIZZE ASSICURATIVE, E ALLE REVISIONI ANNUALI DEGLI SCUOLABUS 

IVI COMPRESI CRONOTACHIGRAFI, DI PROPRIETA’ DELL’ENTE CONCESSI IN 

COMODATO D’USO GRATUITO PER ANNI SCOLASTICI DUE (2) DA SETTEMBRE 

2021 A GIUGNO 2023 NON PROROGABILI, IMPEGNO DI SPESA, APPROVAZIONE 

ATTI. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14/2020 Prot. n. 4078 del 02-07-2020, con il quale veniva 

conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui 

all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 52 del 19/07/2021 ad oggetto: Atto di indirizzo per l’affidamento 

dei servizi di trasporto scolastico la vigilanza sugli scuolabus, la manutenzione ordinaria e parzialmente 

straordinaria dei mezzi ivi comprese le spese relative alle polizze assicurative, e alle revisioni annuali degli 

scuolabus di proprietà dell’Ente concessi in comodato d’uso gratuito; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 13.05.201, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2022; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.351/46 del 09-2021 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 371/50 del 30-08-2021 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è stato necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione, procedendo alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del 

D.lgs. n. 50/2016.tenento conto delle linee guida approvate dall’ANAC e stata predisposta una indagine di 

mercato preordinata a ricercare i potenziali concorrenti, operatori economici che hanno partecipato e sono 

stati ammessi alla fase successiva formulando l’offerta. 

DATO ATTO che per soddisfare l’esigenza della stazione appaltante di velocizzare e procedere senza 

indugio all’avviamento delle procedure amministrative, entro il termine perentorio, legato alla ripresa delle 

attività didattiche prevista per il mese di settembre c.a.; 

RICHIAMATA la convenzione in atto con la Centrale unica di committenza (CUC) di Terranova da Sibari; 

ATTESO che la stazione appaltante per l’espletamento della gara d’appalto si è avvalsa della competenza 

della CUC; 



2  

DATO ATTO dell’avvenuto espletamento della GARA; 

VISTI gli atti di gara conclusivi trasmessi dalla Centrale Unica di committenza assunti al Prot. dell’ente 

n.6904 del 17-09-2021; 

CHE dagli stessi si evince che sono state invitate e ammesse n. 5 (cinque) ditte alla fase successiva per la 

formulazione dell’offerta e che solo 3 (tre) ditte anno partecipato alla competizione; 

DATO ATTO come si evince dai verbali di gara che la Ditta AUTOSERVIZI RUSSO di Luigi Russo nato a 

Castrovillari il 02-10-1986 titolare della ditta Autoservizi Russo SRLG con sede legale in Altomonte in C/da 

corvo, SNC, CF. 03439620786, P. Iva 03439620786 ha formulato la sua offerta praticando uno sconto del 

15.35% sull’importo posto a base d’asta pari a € 85.000,00; 

DATO ATTO che dalla comparazione dei verbali di gara la ditta AUTOSERVIZI RUSSO risulta aggiudicato 

l’appalto al prezzo di € 71.952,50 oltre iva al 10% pari ad € 39.573,87 da suddividere per due anni scolastici 

consecutivi con decorrenza dal 20 settembre 2021 al 20 giugno 2023; 

ATTESO che necessita con estrema urgenza avviare il servizio di trasporto scolastico come previsto dal 

calendario scolastico con decorrenza dalla data fissata al 20-09-2021 che il servizio di che trattasi non consente 

attese e quindi necessita affidare il servizio in urgenza nelle more del perfezionamento del dovuto contratto che 

sarà stipulato nei tempi e nei modi previsti dal Dlgs. 50/2016 art. 32; 

TENUTO CONTO che l’art. 32 del Dlgs. 50 al comma 13 prevede l’esecuzione del contratto che può avere 

inizio solo dopo che lo stesso sia divenuto efficace, fatto salvo che nei casi d’urgenza la stazione appaltante ne 

chieda l’esecuzione anticipata nei modi e nei tempi previsti dal comma 8 del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che si intende fare ricorso al comma 8 del D.lgs. 50/2016; ed avviare le procedure di 

scambio di corrispondenza tra la ditta risultata vincitrice dell’appalto e la stazione appaltante finalizzata alla 

esecuzione dei servizi appaltati onde evitare ritardi e/o disaggi alla popolazione scolastica e alle stesse autorità 

scolastiche non ultima quella di non consentire l’avvio della didattica; 

RITENUTO di dovere assumere impegno di spesa di € 79.147,76 comprensiva di iva per la durata di 2 

(due)anni scolastici consecutivi che trova copertura finanziaria con fondi propri di bilancio sul cap. 1417 del 

bilancio Comunale; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del sottostante piano di esigibilità dei costi di cui all’oggetto 

del presente atto; 

ANNO MESE COSTO MENSILE IVA 10% TOT + IVA 

2021 

2022 

SETTEMBRE 

DAL 20-09-2020 

 
1332.45 

 
133.25 

 
1465.70 

OTTOBRE 3997.36 399,36 4397.10 

NOVEMBRE 3997.36 399,36 4397.10 

DICEMBRE 3997.36 399,36 4397.10 

GENNAIO 3997.36 399,36 4397.10 

FEBBRAIO 3997.36 399,36 4397.10 

MARZO 3997.36 399,36 4397.10 

APRILE 3997.36 399,36 4397.10 

 MAGGIO 3997.36 399,74 4397.10 



3  

 GIUGNO 

FINO AL 20-6-06-2022 

2664.91 266.49 2931.40 

TOTALE PAGAMENTI ANNO 2021- 

2022 COMPRENSIVI DI IVA € 

39573,88 

TOTALE IVA ANNO 2021-2022 

€ 3597,63 

 

ANNO MESE COSTO MENSILE IVA 10% TOT + IVA 

 

 
2022 

2023 

SETTEMBRE 

DAL 20-09-2022 

 
1332.40 

 
133.24 

 
1465.70 

OTTOBBRE 3997.36 399,36 4397.10 

NOVEMBRE 3997.36 399,36 4397.10 

DICEMBRE 3997.36 399,36 4397.10 

GENNAIO 3997.36 399,36 4397.10 

FEBBRAIO 3997.36 399,36 4397.10 

MARZO 3997.36 399,36 4397.10 

APRILE 3997.36 399,36 4397.10 

MAGGIO 3997.36 399,36 4397.10 

GIUGNO 

FINO AL 20-09-2023 

2664.96 266.496 2931.40 

TOTALE PAGAMENTI ANNO 2021- 

2022 COMPRENSIVI DI IVA 

€ 39573,88 

TOTALE IVA ANNO 2021-2022 

€ 3597,63 

 

ACQUISITO il parere del responsabile del servizio finanziario 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa –contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio Socio Culturale; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intende 

integralmente riportata; 

 
2. Di prendere atto degli atti di gara conclusivi trasmessi dalla Centrale Unica di committenza assunti al 

Prot. dell’ente n.6904 del 17-09-2021; 

 
3. Di dare atto che dai verbali di gara risulta vincitrice aggiudicatario dell’appalto di che trattasi la ditta 

Autoservizi RUSSO srls di Luigi Russo nato a Castrovillari il 02-10-1986 che ha formulato la sua 

offerta praticando uno sconto del 15.35% sull’importo posto a base d’asta pari a € 85.000,00; 

 
4. di procedere, all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2021-22 e 2022-23 alla 

ditta Autoservizi Russo SRLG con sede legale in Altomonte in C/da corvo, SNC, CF. 03439620786, 

P.Iva 03439620786 come da art 32 comma 8 e comma 13 del D.lgs 50/2016; 



4  

PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  F.to Dott. Manlio Nardi 

Data 17-09-2021 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente:  

è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n.           dal 20-09-2021 e così per 15 gg. consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

     F.to Dott. Carlo Sicilia 

5. Di approvare il piano di esigibilità sopra riportato; 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 79.147,76 comprensiva di iva per la durata di 2 (due)anni 

scolastici consecutivi che trova copertura finanziaria con fondi propri di bilancio sul cap. 1417 del 

bilancio Comunale; 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dott. Carlo SICILIA Responsabile del servizio socio-culturale; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al 

D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; di disporre la pubblicazione del presente atto 

all’albo pretorio on line per n.15 gg. consecutivi nonché nel sito internet istituzionale nella Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e 

dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

10. Di dare atto che Ai sensi del combinato disposto dell’ art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 2013 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’ art. 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e codice di comportamento del Comune di Tarsia (CS), adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2014, l’appaltatore/collaboratore e, per suo 

tramite, i suoi dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del 

contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, 

codici che- pur non venendo materialmente allegati al contratto- sono consegnati in copia 

contestualmente alla sottoscrizione dello stesso . 

11. Di dare atto che l’appaltatore, ha attestato, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165 del 

2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo alla 

cessazione del rapporto; 

12. Di dare atto che l’appaltatore ha reso autocertificazione sul possesso dei requisiti generali di cui 

all’art.80 Dlgs 50/2006; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                                   Dott. Carlo Sicilia 
 

 


